1363 Ibid.  Et ego,  Bernardus predictus,  omnem diffinicionem quod hodie facio ad predictum comitem et
comitissam  et  ad  eorum  filios  sinceriter  et  sine  engan  eameis  tenebo  et  cunctis  suis  hominibus,
utriusque sexus, et amplius ei vel eis quicquam ex hoc non removebo nec querelabo, et propter hoc
meum servicium non vetabo ad predictum comitem neque ad predictam comitissam neque ad eorum
filios.  Quod  si  fecero,  incurrat  predicta  pignora  in  eorum  potestate,  sicut  supradictum  [est],  ad
faciendum quodcumque voluerint, sine ulla reservacione, ad meum opus.

1364 Althoff,  G.  (1999),  ‘Schranken der  Gewalt:  Wie  gewalttätig  war  das  "finstere  Mittelalter"?’,  in  H.
Brunner (ed.),  Der Krieg im Mittelalter und in der Frühen Neuzeit. Gründe, Begründungen, Bilder,
Bräuche, Recht. (Imagines medii aevi, 3, Wiesbaden), 1–23.

1365 SALRACH,  MONTAGUT,  Justícia,  doc. 343:  Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris,
qualiter Bernardus Sanlani obtulit querimoniam quoram domno Raimundo, chomiti Cerritaniensis, et
domna Adalan chomitisse pro se et fratri sui Raimundi [...] Berengarius Arnalli ut asserebat iniuste.
Hoc tamen fuit in pago Exio in audiencia Adalberti iudicis et Bernardi Seniofredi vicecomitis et alii
plures.
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charter allowed count Roger of Foix to claim rights and taxes from the villagers, which

could be interpreted as an invitation to take over, and this must be read as an indicator

that the same conflict had broken out again.1366 It appears the title of viscount passed

to the offspring of Ramon Guifré, as Bernat III, now viscount of Urtx, and Ramon II

both held the title from 1067 onwards. The long-lasting conflict, from an initial small

dispute building up to a moment of open warfare and its final episodes, show that

violence was not arbitrary but centred around certain rights or possessions, and could

escalate quickly in a spiral of violence that could temporarily break the rules of the

game – but this activated peer pressure when clear boundaries were transgressed.

1366 MIQUEL, Liber Feudorum, doc. 591.
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Fig. 14: Dispute Between Count Ramon Guifré and his Viscount Bernat
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Going to court could lead to frustration and violence when the outcome was not

even close  to  what  one  had  hoped  for,  and  could  create  resentments  lasting  over

decades,  something  the  next  example  illustrates.1367 In  1066  the  widow  Olovara,

together with her children Engilberga, Guillem Pere, Ermessenda, Ramon Pere, Bonfill

Pere  and  other  siblings,  sold  an  allod  located  in  the  territory  of  Barcelona,  in

Provençals, to the priest Guillem Bellit and his wife Aissulina1368 for the price of 20

ounces of pure gold.1369 The property had belonged to her late husband Pere Ermemir

and would be the starting point of a long legal struggle.1370

Sixteen years later in the summer of 1082 one of her sons, Ramon Pere, stated in

a definition and pacification charter that he was the claimant of some allods, including

lands,  vineyards  and houses,  that  had belonged to  his  father  Pere  Ermemir  which

Guillem Bellit had justly and legally bought.1371 He, his brothers and his brothers-in-

law had taken the case to the court of the late Ramon Berenguer I where both partiess

were heard, but neither through their witnesses nor their scriptures were Ramon Pere

and his accomplices able to achieve anything at all (et non potui consequi in omnibus

rebus predictis nullam rem).1372 Probably encouraged by the death of Ramon Berenguer

I,  in  1076  they  tried  again,  this  time  at  the  court  of  the  actual  counts  (audientia

nostrorum comitum) Ramon Berenguer II and his brother Berenguer Ramon II. Once

1367 Treated shortly by Josep Balari, see:  Balari i Jovany, Josep (1964),  Origenes históricos de Cataluña
(Sant Cugat del Vallès), first pub. 1899, p. 379

1368 BAUCELLS,  Diplomatari,  doc.  1107:  Ego  Olluvara  femina  u[n]a  cum filiis  meis  vel  filias,  id  sunt,
Egilberga femina, et Guilelmus Petri, et Ermesindis femina, et Reimundus Petri, et Bonefilius Petri,
uterque fratres, nos pariter in unum, venditores sumus vobis Guilelmo Belliti, qui et sacerdote, et uxori
tue Eiculina femina, emptores

1369 Ibid.:  Accepimus  quoque  a  vobis  precium  propter  prescriptum  alodium  XX  uncias  auri  puri
barchinonensis. Quas vos emptores precium nobis dedistis et nos venditores manibus nostris accepimus.

1370 Ibid.:  Advenerunt autem mihi Ollovara per donationem et laxationem quam mihi exinde fecit viri mei
Petroni, qui est condam, et ad nos filiorum vel filiarum de prelocuta Ollovara per vocem genitorum
nostrorum vel per quibuslibet aliis modis. Only mentioned by his first name Pere Ermemir was still alive
in 1060 as he together with his wife Olovara sold a property, close to the other property at Provençals, to
Bonfill Pedró. BAUCELLS, Diplomatari, doc. 1017.

1371 SALRACH,  MONTAGUT,  Justícia,  doc.  442:  Hac  notitia  istius  scripture  fiat  omnibus  utriusque  sexus
hominibus  cognitum et  manifestum qualiter  ego  Raimundus Petri  eram querelator  de  omni  alodio,
scilicet  terris  et  vineis  atque domibus,  et  universis eorum pertinenciis sive adiacentiis,  que fuerunt
patris mei,  nomine Petri Ermemiri, et modo tenet atque habet predicta omnia Guilelmus Belliti  per
suam emptionem, quam inde iuste et legaliter fecit.

1372 Ibid.: Ego predictus Petrus, qui eram de hoc querelans cum aliis meis fratribus sive cognatis, veni ad
placitum cum predicto Guilelmo Belliti  de predictis  rebus in  presencia domni  Reimundi Berengarii
comitis, qui iam discessit ab hoc seculo, et suorum nobilium virorum, videlicet Udalardi vicecomitis et
Bernardi Iohannis sacriste et Umberti Gauzberti et Guilelmi Raimundi, Ausonensis sacriste, et aliorum
multorum virorum, quorum nomina longum est retexere. Predictum vero placitum fuit ab utraque parte
auditum et diiudicatum, et non potui consequi in omnibus rebus predictis nullam rem per ullam nostram
vocem vel scripturam, de qua ipse Guilelmus predictus debuisset mihi stare ad ullum responsum.
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more  they  were  unable  to  obtain  a  favourable  sentence.1373 Annoyed  because  the

justice  system  had  not  validated  his  claim,  he  transgressed  the  court’s  decision

(transgrediens predicta iudicia) and together with his accomplices burned vineyards

and laid waste to the allods, committing arson and not going to court for his deeds.1374

The brother-in-law of Ramon Pere, Guillem Bonfill, who was married to the elder

sister  Ermessenda,  had  come  to  terms  with  the  priest  Guillem  Bellit  through  the

mediation  of  some  pacifying  men,1375 and  on  the  18th of  January  1082  the  couple

defined and secured the rights over the properties Ollovara had sold.1376

Now, surely confronted with another trial,  as  he not yet  gone to trial  for the

damage he had caused, and tired of lawsuits (fatigatus de tantis placitis), Ramon Pere

agreed  to  a  pact  in  which  he  pacified,  defined  and  evacuated  all  his  rights  of  the

disputed allod in favour of Guillem Bellit and in return received the sum of 125 sous

from him.1377 The pacification, definition and evacuation charter dates to the 14th of

June 1082, which meant that the legal dispute was going on for at least 6 years until

they finally came to terms.1378 

1373 Ibid.:  Item vero  ego  Petrus,  nesciens  meum directum neque cognoscens  cum meis  predictis  sociis,
iniuncxi  sive  congregavi  alium  placitum  in  presentia  atque  audientia  nostrorum  comitum,  scilicet
Reimundi  Berengarii  et  fratris  eius  Berengarii.  Et  fuit  ab  utraque  parte  auditum  et  legaliter  a
nobilissimis eorum viris diiudicatum, et eodem modo accidit mihi et illis iam dictum iudicium, sicut
prius fecerat.

1374 Ibid.: Insuper quoque ego, transgrediens predicta iudicia, feci cum illis iniuste plurima mala iam dicto
Guilelmo in predictis alodiis, quia incidimus ipsas vineas et vastavimus alia alodia sive arsimus, et non
fuimus ausi ullomodo tendere ad placitum cum predicto Guilelmo per nostrum indirectum quod inde
habebamus.

1375 SALRACH,  MONTAGUT,  Justícia,  doc.  440:  Verum est  satis  et  multis  cognitum quia ego  supra dictus
Guilielmus et ucxor mea prenominata diu habuimus tecum altercationem ex alodiis, scilicet, terris et
vineis hac domibus, quod preclamabus tibi iam dicto Guilielmo multotiens in iuditio. Unde advenerunt
inter nos pacifici viri deducentes nos ad finem, ut iurgia et lites inter nos omnino sopirentur.

1376 Ibid. [...]  ab odierno die et deincebs per hanc scripturam definicionis hac securitatis definimus omnes
voces et directos, quos et quas proclamabamus in alodiis, tam terris quam vineis et domibus, que tu iam
dictus Guilielmus emisti ex Ollovara femina, ucxor que fuit Petri Ermemiri, que est mater mea de me
iam dicta Ermesindi, ut securus et quietus tu, iam dictus Guilielmus, ab hac proclamacione abearis et
inconvulsibiliter tuo iuri retineas omne per evum.

1377 SALRACH,  MONTAGUT,  Justícia,  doc. 442: Propter hoc vero ego, qui non eram adiutus ulla recta voces
vel ratione, per quam ipse Guilelmus debuisset nobis respondere mihi vel illis, fui iam fatigatus de tantis
placitis  et per predicta mala a nobis iniuste facta sine ullo directa, sicut  iam ab illis est  definitum
integriter sive pacificatum, definio et evacuo sive pacifico firmiter predicto Guilelmo omnia mea directa
cunctasque meas voces, quas modo habeo vel unquam ullo in tempore habere debeo quocumque modo,
in omni alodio quod fuit predicti patris nostri et modo tenet sive habet Guilelmus Belliti.  Ita sicuti
humano hore melius potest dici vel  nominari, sic definio ei et evacuo sive pacifico predicta omnia.
Propter hoc vero recepi de illo centum XXV solidos denariorum monete Barchinonensis ad numerum. Et
est manifestum. 

1378 SALRACH,  MONTAGUT,  Justícia,  doc.  442:  Actum est hoc XVIII kalendas iulii,  anno XXII regni regis
Filippi. S+num Raimundi Petri, qui hoc totum quod superius insertum est, auctorizavi et diffinivi atque
evacuavi  et  firmavi  et  testibus  firmari  rogavi.  S+num Benedicti.  S+num Petri  de  Castela.  S+num
Compagni Raimundi. S+ Iohannis presbiteri.
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In the end Ramon Pere accepted that the purchase by Guillem Bellit had been

legal. Within the charters there is a certain emphasis on not having received anything

of their inheritance and it seems reasonable to ascribe the origin of the conflict to the

frustration of the children, who felt scammed by the sale of property their mother had

made. Only when faced with an inevitable court date, abandoned by at least one of his